O Presidente da Câmara Mun cipal de Santo Tirso, Alberto Manuel Martins da

Costa, declara para os efeitos previstos na alínea b), do no 1, do artigo 159 da

Lei no 8/2012, de 21 de fevereiro, alterada pela Lei 22/2015 de 17 de março,

que o montante de recebimentos em atraso, existentes a 31 de dezembro de

2024 é de 12.844.810,76€ (doze milhões, oitocentos e quarenta e quatro mil,

oitocentos e dez euros e setenta e seis cêntimos), encontram—se devidamente

registados no Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações

Públicas (SNC-AP). -----------------------------------------------------------------------------

Santo Tirso, 14 de janeiro de 2025.

[...]

No Caderno de Encargos, Cláusulas Técnicas Específicas, na Cláusula 4.a - Prazo de

Execução, é indicado "1, O prazo de execução da prestação de serviços é no máximo de 390

(trezentos e noventa) dias e no mínimo de 330 (trezentos e trinta dias), (para preço

contratual > €950.000,00 (novecentos e cinquenta mil euros) .,.".

Nas Cláusulas Jur/dicas, Cláusula 7.a - Preço Base, e no ponto 17, do Programa de

Procedimento é mencionado o valor de 1. 100.000, 00 €.

Resposta

O valor para efeito do concurso (Preço-base: PB) e de 1.100.000,00 € (um milhão e cem mil

euros) acrescido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), conforme referido no ponto

17.1 do Programa de procedimento e na cláusula 7.“ das Cláusulas Jurldicas do Caderno de

Encargos.

Esclarece—se que a cláusula 4.a das Cláusulas Técnicas Espeomcas do Caderno de Encargos e'

[...]

relativa ao prazo de execução do contrato. É referido que o inlcio da contagem do prazo de

execução é da data da receção da notificação da concessão de visto ou de declaração de

conformidade emitido pelo Tribunal de Contas, no caso do preço contratual ser superior a

950,000,00€ (novecentos e cinquenta mil euros) ou seja superior ao limiar previsto no art.o 48.a,

n.o2, da Leide organização e processo do tribunal de contas, LOPT.

II- Resposta ao pedido submetido pela COBA — Consultores de Engenharia e

Ambiente, S.A. - dia 27/12/2024, 17:25

Questão

[...]

todos os efeitos legais, a comunicar que na empreitada acima referida, cujo contrato inicial foi

celebrado no dia nove de novembro de dois mil e vinte e visado pelo Tribunal de Contas no dia oito

de março de dois mil e vinte e um, verificou—se a existência de trabalhos não executados no montante

global de 1.777,70 € (mil setecentos e setenta e sete euros e setenta cêntimos). ——————————————————————————

O senhor presidente propôs que a câmara municipal deliberasse homologar a supressão dos

aludidos trabalhos e aprovar a minuta do respetivo contrato adicional (4.o adicional) da qual se junta

cópia à presente ata e dela fica a fazer parte integrante, constituindo o Anexo V da mesma.

[...]

Predial de Santo Tirso sob o número dois mil cento e trinta e cinco e inscrito na matriz predial respetiva
sob o artigo quinhentos e vinte e oito. -----------------------------------------------------------------------------

Pela constituição da servidão administrativa será paga uma indemnização no montante de

3.833,00 € (três mil oitocentos e trinta e três euros), a satisfazer pela rubrica orçamental com a

classificação 070101, na qual tem dotação, conforme proposta de cabimento orçamental número

1780/2024. -----------------------------------------------------------

O compromisso inerente está registado no sistema de contabilidade de apoio

[...]

operação urbanística em causa é o seguinte: ------------

— Taxa de Licença — 42,90 € (quarenta e dois euros e noventa cêntimos); ————————————————————

— Taxa Municipal de Urbanização — 1.915,91 € (mil novecentos e quinze euros e noventa e

um cêntimos);

- Compensação Urbanística — 4.892,93 € (quatro mil oitocentos e noventa e dois euros e

noventa e três cêntimos). -------------------------------------------------------------------------------------------

A decisão relativa a percentagem da redução a conceder será tomada por despacho do

presidente da câmara, na sequência da informação que vier a ser prestada pela Divisão de Gestão

[...]

registada com o número quatrocentos e dez, de dezasseis de janeiro findo, a qual aqui se dá por

inteiramente transcrita para todos os efeitos legais, nomeadamente para efeitos de fundamentação da

deliberação da câmara Inunicipal. ............................

O investimento previsto está orçamentado em 570.000,00 € (quinhentos e setenta mil

euros) resultando de:

— Valor das obras — 500.000,00 € (quinhentos mil euros); ---------------------------------------

- Valor de aquisição de equipamentos — 70.000,00 € (setenta mil euros). —————————————————————

Pelo senhor presidente da câmara foi apresentada a seguinte proposta: